ALLEGATIO XXXIV.

Episcopus an validè in suis Constitutionibus absque causa dispensare possit?

SUMMARIUM.

- 1 Inferiores in lege Superioris dispensantes absque justa causa, nulliter faciunt.
- 2 Dispensatio Episcoporum, vel aliorum inferiorum in propriis Constitutionibus facta sine causa, validè est.
- 3 Episcopus, vel Archiepiscopus in sua diœcesana Synodi Constitutionibus validè dispensat.
- 4 Episcopi quamvis validè dispensent in predictis Constitutionibus sine causa, peccabunt mortaliter: si verò non detur scandalum, aut notabile aliorum damnum, peccabunt venialiter.
- 5 Episcopus non potest dispensare in suis Constitutionibus à se juramento firmatis.
- 6 Nec quoque si constitutio transferit in contractum commodum alterius.
- 7 Nec etiam si predicta Constitutiones sint auctoritate Pontificia confirmata.
- 8 Archiepiscopus invalidè dispensat sine causa in decretis Synodi Provincialis.
- 9 Concilium Provinciale major est Archiepiscopo.

 UPPOSITA potestate Episcopi in condēdis Constitutionibus, ex latè adductis per Rot. in Ulyspomen. tabernariorū, & tendariorum, 10. Martii 1614. coram D. Dunozetto, & 1. Julii 1615. coram D. Vbaldo, impressa per Farin. decis. 757. per 2. recent. junctis traditis per Anguan. de legib. lib. 2. controv. 28. Suarez. in simili tract. lib. 4. à n. 2. Salas cod. Barbos. de Episcop. Pars I I.

tract. disp. 8. sect. 5. n. 37. Bonac. eod. tract. disp. 1. q. 11. puncto 3. n. 21. cum seqq. Layman. in Theol. moral. I. 1. tr. 4. 6. 7. §. 4. n. 9. dicendum est dupliciter considerari posse dispensandi potestate in Episcopo. Primo circa legem Superioris, tunc non absolute ea conceditur sed quoties Superior eam dispensationem sibi non reservavit, vel inferiori non prohibuit dispensandi potestatem: ita Bonac. d. legib. disp. 1. q. 2. puncto 1. n. 12. cum sequentib. Vel, ut alii melius existimant, expressè de Episcopo loquentes, non poterit dispensare nisi in casibus sibi concessis, ut per Gutier. Canon. lib. 1. c. 5. n. 10. Suar. de legib. lib. 6. c. 14. n. 4. Bonac. d. puncto 1. n. 17. sed id limitat multis modis in vers. primo, quando in lege Pontificia hoc exprimitur: & in vers. secundò, quando vir prudens interpretatur hanc esse Pontificis intentionem, ut Episcopus in aliquo casu dispenset, vel quando res levis est, vel quando p. cipiuntur ea, quæ sàpè eveniunt, & quæ frequenter indigent dispensatione, & quando gravis aliqua necessitas, vel utilitas subdito advenit, ita ut Sedes Apost. commode adiri nequeat, ut præcedente alleg. ostendimus, vel denique quando dubitatur an res egeat dispensatione, de quo alleg. seq. num. 8. Secundò circa propriam legem, seu Constitutionem, & tunc Episcopum posse dispensare, etiamsi Constitutio Syndicalis sit, resolvunt Bonac. d. disp. 1. q. 2. puncto 1. n. 5. Suar. d. lib. 6. c. 15. n. 8. Sanchez d. Matrim. lib. 8. l. 8. disp. 17. n. 33. Salas de leg. disp. 20. sect. 4. n. 43. Sed dubitatur an semper requiratur justa causa dispensandi ad validitatem dispensationis? Resp. quod si versemur in primo membro, quando scilicet Episcopus dispensat in lege Superioris in casibus sibi permissis, certum est dispensationem hujusmodi sine justa causa factam non solum non esse licitam, sed etiam nequé validam, Bonac. d. q. 2. puncto 3. n. 12. nisi dubium sit circa justitiam causæ, Diana moral. resol. p. 4. tract. 3. resol. 44.